Дело №1-244/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11.09.2018 года г. Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Лантратовой А.И.,

при секретаре судебного заседания Козыревой Ю.Э., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Евпатории – Панарина М.В., 

защитника – адвоката Бердникова Ю.А.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование средне–техническое, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего заместителем директора по АХР в ООО «КрымКрафть», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем, должностным лицом сельскохозяйственного товаропроизводителя и иного субъекта хозяйствования, в период времени с конца августа 2017 года по начало сентября 2017 года, более точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, при незаконном производстве, хранении в целях сбыта алкогольной продукции, для личного обогащения за счет совершения преступления, в нарушение Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 года № 171-ФЗ и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», без соответствующих лицензий и разрешений, в неустановленном месте, приобрел у неустановленного органами предварительного следствия лица, комплектующие приспособления, предметы и сырье, предназначенные для кустарного производства фальсифицированной алкогольной продукции, а также поддельные федеральные специальные марки в количестве не менее 44 единиц, которые хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, примерно в сентябре 2017 года, более точная дата и время не установлены, находясь по месту жительства, с целью извлечения материальной выгоды, используя приобретенные им приспособления, предметы и сырье, предназначенные для кустарного производства фальсифицированной алкогольной продукции, произвел спиртосодержащую жидкость, объемом не менее 22, 5 л.

Затем, он, умышленно, в нарушение требований Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 года № 171-ФЗ и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», достоверно зная, что «алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке»; «федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе»; «за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации»; «федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, изготовление которых осуществляется акционерным обществом "Гознак", в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, и приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с ФЗ "О развитии сельского хозяйства", в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка на условиях их предварительной оплаты», примерно в сентябре 2017 года, более точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, самостоятельно произвел оклеивание заведомо поддельными федеральными специальными марками, не менее 44 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, с этикетками и контрэтикетками с оформлением на водку наименованием «Finskaya silver, Финская серебро». Указанные стеклянные бутылки ФИО1 заполнил произведенной им спиртосодержащей жидкостью, укупорил крышками и хранил по месту жительства в целях последующего сбыта гражданам под видом оригинальной алкогольной продукции – водки.

08.10.2017 года незаконная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции, а произведенная алкогольная продукция с поддельными федеральными специальными марками, изъята из незаконного оборота.

Так, 08.10.2017 года, в период времени с 14.00 часов по 18.20 часов, в ходе обыска, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено и изъято 45 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, с этикетками и контрэтикетками, с оформлением на водку наименованием «Finskaya silver, Финская серебро», 44 из которых оклеены поддельными федеральными специальными марками. 

Согласно заключению эксперта № 9/35 от 12.03.2018 года представленные на исследование жидкости из стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 л, с оформлением на водку наименованием «Finskaya silver, Финская серебро», являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт). Крепость жидкостей, из предоставленных на исследование стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 л., составила 33,9 %. Представленные на экспертизу жидкости из стеклянных бутылок вместимостью по 0,5 л. с оформлением на водку «Finskaya silver, Финская серебро», производства ООО «Дубрава», по органолептическому показателю внешний вид, физико-химическому показателю крепость, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и содержат в своем составе летучий компонент-примесь, не характерный для водки и спирта этилового ректификованного из пищевого сырья по ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья.

Согласно заключению эксперта № 292 от 28.02.2018 года, федеральные специальные марки с серийными номерами: 101256874593, 101256874598, наклеенные на 2 бутылки с алкогольной продукцией наименованием «Finskaya silver, Финская серебро», изготовлены не на предприятии Гознак. 

В исследуемых федеральных специальных марках отсутствуют специальные способы защиты, а изображения нанесены не соответствующим способом печати, аналогичной продукции выпускаемой предприятием Гознак.

Согласно заключению эксперта № 766 от 17.05.2018 года, федеральные специальные марки с серийными номерами: 101256874578, 101256874616, 101256874615, 101256874614, 101256874610, 101256874611, 101256874612, 101256874613, 101256874609, 101256874608, 101256874579, 101256874606, 101256874602, 101256874603, 101256874604, 101256874605, 101256874601, 101256874600, 101256874599; 101256874597, 101256874596, 101256874595, 101256874594, 101256874590, 101256874591, 101256874587, 101256874607, 101256874589, 101256874583, 101256874617, 101256874390, 101256874382, 101256874383, 101256874391, 101256874392, 101256874381, 101256874380, 101256874392. 101256874397, 101256874395, 101256874394, 101256874396, наклеенные на 42 бутылки с алкогольной продукцией наименованием «Finskaya silver, Финская серебро», изготовлены не на предприятии Гознак. 

В исследуемых федеральных специальных марках отсутствуют специальные способы защиты, а изображения нанесены не соответствующим способом печати, аналогичной продукции выпускаемой предприятием Гознак.

Таким образом, ФИО1, использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, путем их размещения на 44 стеклянных бутылках под видом алкогольной продукции с оформлением на водку наименованием «Finskaya silver, Финская серебро», объемом по 0,5 л. каждая, являющихся конечным продуктом, для их последующего сбыта, которые в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», в уполномоченных Правительством РФ государственных органах, не приобретались, и хранились по вышеуказанному адресу вплоть до 08.10.2017 года, когда были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением согласен в полном объеме, обстоятельства совершения преступлений, указанные в обвинительном заключении и свою вину в предъявленном обвинении признает полностью. Заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против заявленного ходатайства и принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, за которые предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, вину в предъявленном обвинении признал полностью и добровольно ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного следствия после предварительной консультации с защитником, имеется согласие государственного обвинителя, защитника на принятие судебного решения без проведения судебного следствия, а предъявленное обвинение является обоснованным в полном объеме, и подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, суд считает возможным принять судебное решение по делу без проведения судебного следствия.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

Судом установлено, что действия ФИО1 были умышленными направленными на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок. Он умышленно использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, путем их размещения на 44 стеклянных бутылках под видом алкогольной продукции с оформлением на водку наименованием «Finskaya silver, Финская серебро», объемом по 0,5 л. каждая, являющихся конечным продуктом, с целью их последующего сбыта. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому суд признает в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного. В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Кроме этого при решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и учитывает: 

- характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений;

- данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, вину признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в совершении преступления, способствовал раскрытию преступления. 

На основании изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Суд также считает, что цели наказания могут быть достигнуты при исполнении в отношении подсудимого основного наказания, в связи с чем не требуется применения к ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.

Иные меры реагирования при установленных обстоятельствах, не будут отвечать положениям ст. 6 УК РФ, то есть соответствовать принципу справедливости.

При этом суд не усматривает оснований и для замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ по делу не имеется.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- приспособление (станок) для укупорки емкостей (бутылок) путем обжатия (закатки) края пробки колпачковой формы и обжатия ее по винтовой нарезке горлышка, сданный в камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № 271/2018 от 21.03.2018 года – следует уничтожить;

- рулон с акционными марками, сданный в камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № 319/2018 от 28.05.2018 года – следует уничтожить;

- 1980 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л, без содержимого, упакованные и опечатанные в 99 картонных коробок; 2 полимерные емкости синего цвета, объемами на 150 л и 500 л., без содержимого, с крышками черного цвета; 45 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, с этикетками и контрэтикетками, с оформлением на водку наименованием «Finskaya silver, Финская серебро», 44 из которых оклеены поддельными федеральными специальными марками; 396 полимерных крышек на бутылки из-под водки «Finskaya silver, Финская серебро», упакованные и опечатанные в полимерную сумку; 9 полимерных емкостей, объемом по 5 л., заполненные спиртосодержащей жидкостью; рулон с этикетками для водки «Хортиця» и рулон с этикетками «Серебряная прохладная», упакованные и опечатанные в полимерный пакет черного цвета; 4 рулона с этикетками на коньяк «Hennessy», 2 полимерных лейки синего цвета, спиртометр, рулон этикеток «Белая береза», 1 рулон с лицевыми этикетками и 1 рулон с тыльными этикетками на водку «Finskaya silver, Финская серебро» упакованные и опечатанные в картонную коробку коричневого цвета; 199 полимерных емкостей, объемом по 5 л., без содержимого; 1826 полимерных крышек на бутылки из-под водки «Finskaya silver, Финская серебро», упакованные и опечатанные в 2 картонные коробки; полимерные емкости, объемом по 5 л., без содержимого, в количестве 22 единиц, упакованные и опечатанные в 3 картонных коробки; 35 рулонов - обверток для крышек коньяка «Hennessy», сложенных одна в одну, и 6 рулонов с иными обвертками желтого цвета, упакованные и опечатанные в картонную коробку; 3 полимерных бутылки, объемом по 1,5 л., содержащие вещество темного цвета со специфическим запахом шоколада, смородины и древесины (дуба), упакованные и опечатанные в полимерный пакет черного цвета; емкость, объёмом 20 л., содержащая вещество темного цвета - пищевую добавку марки «Sicna», упакованная и опечатанная в полимерный пакет; 4 полимерных емкости, объемом по 20 л, без содержимого и крышек, с этикетками «Ферейн 95 % медицинский антисептический раствор»; 455 стеклянных бутылок из-под водки разных марок, объемами по 0,5 л., без содержимого, упакованные и опечатанные в 11 картонных коробок и 6 полимерных мешков, переданные в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027, на хранение организации, привлекаемой Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а именно в ОАО «Росспиртпром», согласно акта приема – передачи продукции и (или) предметов № у3-7688/15-72 (1) от 19.05.2018 года – следует уничтожить;

- материалы оперативно – розыскной деятельности «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении абонентского устройства сотовой связи «МТС» с номером №, хранящиеся в материалах уголовного дела № 11801350035000085 – следует хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Nokia RM-1011», IMEI 1 - №, IMEI 2 – № с установленной сим – картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +№, сданные в камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № 298/2018 от 04.05.2018 года – следует возвратить ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не реже двух раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего места жительства, а также места учебы или работы, без предварительного уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ведающего исполнением наказаний.

Обязанность наблюдения за осужденным возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания по месту его жительства и регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- приспособление (станок) для укупорки емкостей (бутылок) путем обжатия (закатки) края пробки колпачковой формы и обжатия ее по винтовой нарезке горлышка, сданный в камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № 271/2018 от 21.03.2018 года – уничтожить;

- рулон с акционными марками, сданный в камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № 319/2018 от 28.05.2018 года – уничтожить;

- 1980 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л, без содержимого, упакованные и опечатанные в 99 картонных коробок; 2 полимерные емкости синего цвета, объемами на 150 л и 500 л., без содержимого, с крышками черного цвета; 45 стеклянных бутылок, объемом по 0,5 л. каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, с этикетками и контрэтикетками, с оформлением на водку наименованием «Finskaya silver, Финская серебро», 44 из которых оклеены поддельными федеральными специальными марками; 396 полимерных крышек на бутылки из-под водки «Finskaya silver, Финская серебро», упакованные и опечатанные в полимерную сумку; 9 полимерных емкостей, объемом по 5 л., заполненные спиртосодержащей жидкостью; рулон с этикетками для водки «Хортиця» и рулон с этикетками «Серебряная прохладная», упакованные и опечатанные в полимерный пакет черного цвета; 4 рулона с этикетками на коньяк «Hennessy», 2 полимерных лейки синего цвета, спиртометр, рулон этикеток «Белая береза», 1 рулон с лицевыми этикетками и 1 рулон с тыльными этикетками на водку «Finskaya silver, Финская серебро» упакованные и опечатанные в картонную коробку коричневого цвета; 199 полимерных емкостей, объемом по 5 л., без содержимого; 1826 полимерных крышек на бутылки из-под водки «Finskaya silver, Финская серебро», упакованные и опечатанные в 2 картонные коробки; полимерные емкости, объемом по 5 л., без содержимого, в количестве 22 единиц, упакованные и опечатанные в 3 картонных коробки; 35 рулонов - обверток для крышек коньяка «Hennessy», сложенных одна в одну, и 6 рулонов с иными обвертками желтого цвета, упакованные и опечатанные в картонную коробку; 3 полимерных бутылки, объемом по 1,5 л., содержащие вещество темного цвета со специфическим запахом шоколада, смородины и древесины (дуба), упакованные и опечатанные в полимерный пакет черного цвета; емкость, объёмом 20 л., содержащая вещество темного цвета - пищевую добавку марки «Sicna», упакованная и опечатанная в полимерный пакет; 4 полимерных емкости, объемом по 20 л, без содержимого и крышек, с этикетками «Ферейн 95 % медицинский антисептический раствор»; 455 стеклянных бутылок из-под водки разных марок, объемами по 0,5 л., без содержимого, упакованные и опечатанные в 11 картонных коробок и 6 полимерных мешков,– уничтожить;

- материалы оперативно – розыскной деятельности «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении абонентского устройства сотовой связи «МТС» с номером №, находящиеся в материалах уголовного дела– хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Nokia RM-1011», IMEI 1 - №, IMEI 2 – № с установленной сим – картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +№, сданные в камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № 298/2018 от 04.05.2018 года – возвратить ФИО1

Приговор суда может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Крым с подачей жалобы через Евпаторийский городской суд. 

Осужденный, в случае обжалования приговора, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья А.И. Лантратова